« Lorsque César fut arrivé à l'improviste dans cet endroit (le territoire des Belges), plus tôt qu'on ne s'y attendait, les Rémois, les plus voisins des Belges, lui envoyèrent en députation Iccius et Andebrogius, les premiers de leur cité, et d'un consentement unanime remirent leurs personnes et leurs biens sous la garde et la foi du peuple Romain (1); ils étaient prêts à donner des otages, à faire ce qui leur serait ordonné, à le recevoir dans leurs villes, et à lui fournir du blé et tout ce qui lui serait

(1) Le texte de Flodoard diffère essentiellement de la phrase de César ainsi construite: « Qui dicerent se suaque omnia in fidem atque potestatem populi romani permittere. . . . neque contra populum romanum conjurasse. »

mis esse, Germanosque qui ripas Rheni incolunt, sese cum his conjunxisset, tantumque esse eorum omnium furorem, utne Suessiones quidem, fratres consanguineosque suos, qui eodem jure, eisdem legibus utantur, unumque magistratum cum illis habeant, deterrere potuerint, quin cum his consentirent. »

Item : « Cæsar postquam omnes Belgarum copias in unum locum coactas ad se venire vidit, neque jam longe abesse, ab his quos miserat exploratoribus, et ab Remis cognovit, flumen Axonam, quod est in extremis Remorum finibus, exercitum traducere maturavit, atque ibi castra posuit. Quæ res et latus unum castrorum ripis fluminis munitum, et post eum quæ erant, tuta ab hostibus reddebat, et commeatus ab Remis reliquisque civitatibus, ut sine periculo ad eum portari possent, efficiebat. In eo flumine pons erat. Ibi præsidium ponit, et in altera parte fluminis Titurium Sabinum legatum cum sex cohortibus relin-

nécessaire ; ils lui annoncèrent que tout le reste de la Belgique était en armes ; que les Germains, qui habitent les bords du Rhin, s'étaient joints aux Belges, et que telle était l'animosité générale que les Suessions, leurs frères et leurs alliés, qui avaient avec eux même gouvernement, mêmes lois et mêmes magistrats, n'avaient pu être détournés d'entrer dans cette ligue (Liv. II, § 3). »

Dans un autre endroit : « César instruit par ses éclaireurs et par les Rémois que les Belges venaient à lui avec toutes leurs forces réunies, et qu'elles n'étaient plus qu'à peu de distance, se hâta de faire passer à son armée la rivière d'Aisne qui est à l'extrême frontière des Rémois, et plaça son camp sur la rive. De cette manière, la rivière protégeait un des côtés du camp, les derrières étaient à l'abri des ennemis, et les convois pouvaient sans danger arriver de Reims et des autres villes. Sur la rivière était un pont. Il y plaça un poste, et sur l'autre rive, il laissa Titurius Sabinus, son lieutenant, avec six cohortes. Il fit fortifier le camp au moyen d'un retranchement de douze pieds de haut et d'un fossé de dix-huit pieds de profondeur.

quit. Castra in altitudinem pedum XII vallo fossaque pedum XVIII munire jubet.

Ab ipsis castris oppidum Remorum, nomine Bibrax, quod aberat millia passuum VIII, ex itinere magno impetu Belgæ oppugnare cœperunt. Ægre eo die sustentata est Gallorum atque Belgarum oppugnatio hæc. Ubi circumjecta multitudine hominum totis mœnibus, undique in murum lapides jaci cœpti sunt, murusque defensoribus nudatus est, testudine facta, portas succedunt, murumque subruunt. Quod tum facile fiebat: namque tanta multitudo lapides ac tela conjiciebant, ut in muro consistendi potestas esset nulli. Quum finem oppugnandi nox fecisset, Iccius remus, summa nobilitate et gratia inter suos, qui tum oppido præfuerat, unus ex his, qui legati de pace ad Cæsarem venerant, nuntium ad eum mittit, nisi subsidium sibi mittatur, sese diutius sustinere non posse.

» A huit mille pas (1) de ce camp, était une ville des Rémois, appelée Bibrax. Les Belges, en passant, l'attaquèrent vivement. Ce jour-là on eut peine à soutenir l'attaque des Gaulois et des Belges (2). Lorsque leur multitude eut totalement investi la ville, ils lancèrent de tous côtés des pierres sur le rempart, et quand les murs furent dégarnis de leurs défenseurs, ils formèrent la tortue, s'approchèrent des portes et sapèrent la muraille. Cela était alors fort aisé; car les traits et les pierres tombaient en si grande quantité qu'il était impossible de rester sur le mur. Lorsque la nuit eut mis fin à l'attaque, le rémois Iccius, homme d'une grande naissance et d'un grand crédit, qui commandait alors la place, et un de ceux qui avaient été envoyés à César pour traiter de la paix, le fait avertir que s'il n'est promptement secouru il ne pourra tenir plus longtemps.

« Vers le milieu de la nuit, César fait partir, sous la conduite des mêmes hommes que lui avait envoyés Iccius, des

(1) MS. XVIII.

(2) Le texte de César porte: Ægre eo die sustentatum est. Gallorum eadem atque Belgarum oppugnatio est hæc. »

» Eo de media nocte Cæsar, iisdem ducibus usus, qui nuntii ab Iccio venerant, Numidas, et Cretas sagittarios et funditores Baleares subsidio oppidanis mittit. Quorum adventu, et Remis cum spe defensionis studium propugnandi accessit, et hostibus eadem de causa spes potiundi oppidi discessit. Itaque paulisper apud oppidum morati, agrosque Remorum depopulati, omnibus vicis ædificiisque, quo adire poterant, incensis, ad castra Cæsaris omnibus copiis contenderunt, et a millibus passuum minus duobus castra posuerunt. »

Et post pauca : « Hostes protinus ex eo loco ad flumen Axonam contenderunt, quod esse etiam post nostra castra demonstratum est. Ibi vadis repertis, partem copiarum suarum transducere conati sunt, eo consilio, ut, si possent, castellum, cui præerat Quintus Titurius legatus, expugnant, pontemque interciderent. Si minus potuissent, agros